
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก ก 
เคร่ืองมือที่ใช้ในการวจิยั 
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แบบสอบถาม 
เร่ือง  ความเส่ียงในด้านการบริหารงานคลงัขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ในเขตอ าเภอปทุมรัตต์  จังหวัดร้อยเอด็ 
……………………………………………………………………………………………… 

ค าช้ีแจง 
 1.  แบบสอบถามชุดน้ีใชส้อบถามผูมี้ส่วนเก่ียวขอ้งกบัการบริหารงานคลงัขององคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตอ าเภอปทุมรัตต ์จงัหวดัร้อยเอด็  
 2.  แบบสอบถามชุดน้ีมี 3 ตอน ประกอบดว้ย 
  ตอนท่ี 1  ขอ้มูลปัจจยัส่วนบุคคล ประกอบดว้ย เพศ อาย ุระดบัการศึกษา ต าแหน่ง
งาน และประสบการณ์ในการท างาน 
      ตอนท่ี 2  ความคิดเห็นเก่ียวกบัความเส่ียงในดา้นการบริหารงานคลงัขององคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตอ าเภอปทุมรัตต ์จงัหวดัร้อยเอด็ จ านวน 6 ดา้น 
  ตอนท่ี 3  ขอ้เสนอแนะเก่ียวกบัการแกปั้ญหาความเส่ียงในดา้นการบริหารงาน
คลงัขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตอ าเภอปทุมรัตต ์จงัหวดัร้อยเอ็ด  
 3.  ผลท่ีไดจ้ากการศึกษาคร้ังน้ีจะเป็นขอ้มูลท่ีส าคญัส าหรับน าไปใชป้รับปรุงและ
แกไ้ขการบริหารงานคลงัขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตอ าเภอปทุมรัตต ์จงัหวดั
ร้อยเอด็โปรดตอบแบบสอบถามตรงตามความเป็นจริง   

 
ขอขอบคุณท่านเป็นอยา่งยิง่ท่ีใหค้วามอนุเคราะห์ตอบแบบสอบถามในคร้ังน้ี 

 
 

นางดวงใจ ภูพานทอง                
บริหารธุรกิจมหาบณัฑิต สาขาบริหารธุรกิจ 

มหาวทิยาลยัราชภฎัมหาสารคาม 
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ตอนที่ 1  ข้อมูลปัจจัยส่วนบุคคล 
 

 ค าช้ีแจง  โปรดท าเคร่ืองหมาย  ลงในช่อง    ท่ีตรงกบัความเป็นจริงของท่านมาก
ท่ีสุด 
 

1.  เพศ 
        ชาย         หญิง 
 
2.  อาย ุ
      18 -29 ปี                       30-39 ปี 
      40 -49 ปี                       50 ปี ข้ึนไป 
 
3.  ระดบัการศึกษา 
     ต  ่ากวา่มธัยมศึกษา                 มธัยมศึกษา 
     ปวช. หรือเทียบเท่า                อนุปริญญา,ปวส.หรือเทียบเท่า 
     ปริญญาตรี                             สูงกวา่ปริญญาตรี 
 
4.  ต  าแหน่งงาน 
     ผูบ้ริหารองคก์ารบริหารส่วนต าบล   
     ขา้ราชการ  
   พนกังานจา้ง/ลูกจา้งประจ า   
       สมาชิกสภาองคก์ารบริหารส่วนต าบล 

    
5.  ประสบการณ์ในการท างาน (ต าแหน่งปัจจุบนั) 
       ต  ่ากวา่ 4 ปี                             ช่วงเวลา 4 - 7 ปี 
        ช่วงเวลา  8-10 ปี                    ช่วงเวลา 11 ปีข้ึนไป 
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 ตอนที ่2  ความคิดเห็นเกีย่วกับความเส่ียงในด้านการบริหารงานคลงัขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตอ าเภอ ปทุมรัตต์ จังหวดัร้อยเอด็ 
 

 ค าช้ีแจง  โปรดท าเคร่ืองหมาย  ลงในช่องตามความเป็นจริงเพียงค าตอบเดียว  ตาม
เกณฑด์งัน้ี 
            ระดบัความคิดเห็นเก่ียวกบัความเส่ียงมากท่ีสุด ให ้ 5  คะแนน  
   ระดบัความคิดเห็นเก่ียวกบัความเส่ียงมาก       ให ้ 4  คะแนน  
   ระดบัความคิดเห็นเก่ียวกบัความเส่ียงปานกลาง ให ้ 3  คะแนน  
   ระดบัความคิดเห็นเก่ียวกบัความเส่ียงนอ้ย        ให ้ 2  คะแนน  
   ระดบัความคิดเห็นเก่ียวกบัความเส่ียงนอ้ยท่ีสุด ให ้ 1  คะแนน  
 

ความคิดเห็นเกีย่วกบัความเส่ียงในด้านการ
บริหารงานคลงัขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ในเขตอ าเภอปทุมรัตต์ จังหวัดร้อยเอด็ 

ระดับความคิดเห็นเกีย่วกบัความเส่ียง 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย 
น้อย
ทีสุ่ด 

ด้านการบริหารงานบุคลากร  
1.  เจา้หนา้ท่ีในองคก์รของท่านขาดความรู้
ความสามารถ และคุณสมบติัไม่เหมาะสมตาม
ต าแหน่งหนา้ท่ีท่ีไดรั้บมอบหมาย 

     

2.  องคก์รของท่านขาดการจดัอบรมเก่ียวกบัแนว
ทางการแกไ้ขปัญหาความเส่ียงดา้นการบริหารงาน
คลงัเป็นประจ า 

     

3.  ผูบ้งัคบับญัชาของท่านไม่เคยสร้างขวญัและ
ก าลงัใจใหแ้ก่บุคลากรในองคก์ร 

     

4.  บุคลากรในองคก์รของท่านมีส่วนบกพร่องในการ
ปฏิบติังานท่ีไดรั้บมอบหมาย 

     

5. ภายหลงัจากท่ีมอบหมายงาน ผูบ้งัคบับญัชาของ
ท่านไม่เคยติดตาม และประเมินผลการปฏิบติังาน
อยา่งต่อเน่ือง 
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ความคิดเห็นเกีย่วกบัความเส่ียงในด้านการ
บริหารงานคลงัขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ในเขตอ าเภอปทุมรัตต์ จังหวัดร้อยเอด็ 

ระดับความคิดเห็นเกีย่วกบัความเส่ียง 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย 
น้อย
ทีสุ่ด 

ด้านงานการเงิน  
1.  องคก์รของท่านขาดกลยทุธ์ในการเพิ่ม
ประสิทธิภาพจดัเก็บภาษี 

     

2.  การบริหารการเงินขององคก์รไม่เป็นไปตามแผน
ท่ีก าหนดไว ้

     

3.  องคก์รของท่านขาดประสิทธิภาพในการจดัท า
แผนการปฏิบติัจดัเก็บภาษีประจ าปีไวล่้วงหนา้ 

     

4.  องคก์รของท่านจดัซ้ือวสัดุ-อุปกรณ์สินคา้ท่ีมีราคา
สูงกวา่ราคาตลาด 

     

5.  บุคลากรในองคก์รของท่านมีการใชท้รัพยสิ์นของ
ทางราชการในภารกิจส่วนตวั 

     

ด้านการก าหนดนโยบาย  
1.  องคก์รของท่านขาดความชดัเจนในการก าหนด
นโยบายการปฏิบติังาน 

     

2.  องคก์รของท่านก าหนดนโยบายโดยไม่เป็นไป
ตามระยะเวลาในการบริหารงาน  

     

3.  องคก์รของท่านมีนโยบายท่ีขาดการยดืหยุน่ ไม่
สามารถปรับใชก้บัการเปล่ียนแปลงใน
สภาพแวดลอ้มต่างๆได ้

     

4.  การน านโยบายไปสู่ภาคปฏิบติัในระดบัส่วนงาน
ขององคก์ร ขาดความถูกตอ้งและครบถว้น 

     

5.  บุคลากรมีอุปสรรคต่อการท าความเขา้ใจ  อนัเกิด
จากการใชภ้าษาในการก าหนดแนวทางการ
ปฏิบติังาน   
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ความคิดเห็นเกีย่วกบัความเส่ียงในด้านการ
บริหารงานคลงัขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ในเขตอ าเภอปทุมรัตต์ จังหวัดร้อยเอด็ 

ระดับความคิดเห็นเกีย่วกบัความเส่ียง 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย 
น้อย
ทีสุ่ด 

ด้านกลยุทธ์  
1.  องคก์รของท่านขาดความชดัเจนในการก าหนด
วสิัยทศัน์ พนัธ์กิจ หรือแผนกลยทุธ์ดา้นการคลงั 

     

2.  ผลการก าหนดแผนกลยทุธ์ในองคก์รของท่าน ท่ี
ผา่นมาขาดประสิทธิภาพ ส่งผลต่อการบรรลุตาม
เป้าหมายท่ีตั้งไว ้

     

3.  บุคลากรในองคก์รของท่านขาดความรู้ความเขา้ใจ 
ในแผนกลยทุธ์ จึงส่งผลต่อการปฏิบติังานตามแผน
กลยทุธ ์

     

4.  การก าหนดแผนกลยทุธ์ในองคก์รของท่าน ไม่
สอดคลอ้งกบันโยบาย รวมถึงสภาพแวดลอ้ม และ
ทรัพยากรท่ีเหมาะสม 

     

5.  การก าหนดแผนกลยทุธ์  ขาดการมีส่วนร่วมของ
ในการก าหนดแผน  และไม่ไดรั้บการยอมรับจาก
บุคลากร 

     

ด้านกฎหมาย  
1.  บุคลากรในองคก์รของท่าน ละเลยการปฏิบติัตาม
กฎระเบียบ และขอ้บงัคบัต่างๆ  

     

2.  กฎระเบียบ ขอ้บงัคบัต่างๆ ท่ีก าหนดไวภ้ายใน
องคก์รของท่านไม่มีความเหมาะสม  

     

3.  ระเบียบ หลกัเกณฑ ์ ขอ้ก าหนดของผูบ้งัคบับญัชา
ของท่าน มีอุปสรรคต่อการปฏิบติังาน 

     

4.  บุคลากรในหน่วยงานของท่านขาดความมัน่ใจใน
การบงัคบัใชก้ฎหมายท่ีเก่ียวกบัการบริหารงานคลงั 
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ความคิดเห็นเกีย่วกบัความเส่ียงในด้านการ
บริหารงานคลงัขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ในเขตอ าเภอปทุมรัตต์ จังหวัดร้อยเอด็ 

ระดับความคิดเห็นเกีย่วกบัความเส่ียง 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย 
น้อย
ทีสุ่ด 

5.  ในการท านิติกรรมสัญญาต่างๆ องคก์รของท่าน

ขาดฝ่ายกฎหมายท่ีเช่ียวชาญ และขาดการด าเนินการ 

     

ท่ีถูกตอ้ง       

ด้านการควบคุม  
1.  การปฏิบติังานท่ีผา่นมาไม่เป็นไปตามกลไก และ
ไม่ประสบผลส าเร็จตามท่ีองคก์รของท่านไดก้ าหนด
ไว ้

     

2.  หน่วยงานของท่าน ขาดการตรวจสอบผลการ
ปฏิบติังานก่อนสรุปผลการปฏิบติังาน 

     

3.  หน่วยงานของท่านขาดการวางแผนการใช้
งบประมาณอยา่งคุม้ค่า และขาดการควบคุมเก็บรักษา
ทรัพยสิ์นอยา่งเป็นระบบ  

     

4.  องคก์รของท่านขาดการวเิคราะห์ ตรวจสอบ และ
ควบคุมความเส่ียงท่ีอาจจะเกิดข้ึนจากความสัมพนัธ์ 
กิจกรรม  

     

5.  องคก์รของท่านไม่มีการก าหนดแผนควบคุมความ
เส่ียงท่ีอาจเกิดจากการบริหารงานคลงัอยา่งเหมาะสม 
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 ตอนที ่3  ข้อเสนอแนะเกีย่วกับการแก้ปัญหาความเส่ียงในด้านการบริหารงานคลัง
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตอ าเภอปทุมรัตต์ จังหวดัร้อยเอด็ 
 

 ค าช้ีแจง  โปรดใหข้อ้เสนอแนะเก่ียวกบัการแกปั้ญหาความเส่ียงในดา้นการ
บริหารงานคลงัขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตอ าเภอปทุมรัตต ์จงัหวดัร้อยเอด็ 
 
 1.  ดา้นการบริหารงานบุคลากร   
………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………….. 
 2.  ดา้นการเงิน 
………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………….. 
 3.  ดา้นการก าหนดนโยบาย   
………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………….. 
 4.  ดา้นกลยทุธ์   
………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………….. 
 5. ดา้นกฎหมาย   
………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………….. 
 6.  ดา้นการควบคุม 

………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………….. 
 

 
“ขอขอบคุณทุกท่านทีใ่นความร่วมมือในการตอบแบบสอบถามคร้ังนี้” 
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ภาคผนวก ข  
การวเิคราะห์ค่าความสอดคล้อง (IOC) ของแบบสอบถาม 
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ตารางภาคผนวกที ่1  การหาผลรวมและค่า IOC ของ ความคิดเห็นเก่ียวกบัความเส่ียงในดา้น
การบริหารงานคลงัขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินในเขตอ าเภอ 
ปทุมรัตต ์จงัหวดัร้อยเอ็ด 

 
 

 
เน้ือหา 

 
ข้อที่ 

คะแนนของ
ผู้เช่ียวชาญ (คนที)่ 

 
รวม 

 
ค่า 

IOC 

 
สรุปผล 

1 2 3 

ดา้นการบริหารงานบุคลากร 
 
 
 
 
ดา้นงานการเงิน 
 
 
 
 
ดา้นการก าหนดนโยบาย 
 
 
 
 
ดา้นกลยทุธ์ 
 
 
 
 
ดา้นกฎหมาย 
 

1 
2 
3 
4 
5 
1 
2 
3 
4 
5 
1 
2 
3 
4 
5 
1 
2 
3 
4 
5 
1 
2 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 

ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
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เน้ือหา 

 
ข้อที่ 

คะแนนของ
ผู้เช่ียวชาญ (คนที)่ 

 
รวม 

 
ค่า 

IOC 

 
สรุปผล 

1 2 3 

 
 
 
ดา้นการควบคุม 

3 
4 
5 
1 
2 
3 
4 
5 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 

ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
ใชไ้ด ้
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ภาคผนวก ค 
  ค่าอ านาจจ าแนกรายข้อและความเช่ือมั่นของแบบสอบถาม 
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ค่าอ านาจจ าแนกรายข้อและความเช่ือมั่นของแบบสอบถาม 
 

R E L I A B I L I T Y   A N A L Y S I S   -   S C A L E   (A L P H A) 
Item-total Statistics 
 
                  Scale          Scale    Corrected 
                   Mean          Variance    Item-      Alpha 
                 if Item         if Item       Total       if Ite 
                 Deleted       Deleted      Correlation     Deleted 
 

A1            79.5000       660.3276        .7832           .9797 
A2            79.5667       676.5989        .6223           .9804 
A3            79.1333       685.4989        .4400           .9813 
A4            79.3333       672.7126        .6606           .9803 
A5            79.3000       676.8379        .5990           .9806 
B1            79.8000       661.6828        .8535           .9794 
B2            79.6667       664.0230        .8071           .9796 
B3            79.8333       656.7644        .8471           .9794 
B4            79.8000       663.2000        .8264           .9795 
B5            79.7333       660.8920        .7703           .9798 
C1            79.7667       668.4609        .7583           .9798 
C2            79.7000       678.6310        .6216           .9804 
C3            79.5667       664.1161        .7826           .9797 
C4            79.7333       673.5126        .6919           .9801 
C5            79.8000       666.5793        .8140           .9796 
D1            79.9333       655.0299        .9397           .9789 
D2            79.8667       662.0506        .8668           .9793 
D3            79.7000       665.5276        .8487           .9794 
D4            79.9333       656.8230        .9085           .9791 
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D5            79.8333       656.6264        .8919           .9792 
E1            79.6000       670.6621        .7472           .9799 
E2            79.6000       665.0069        .7809           .9797 
E3            79.6000       668.3172        .7441           .9799 
E4            79.8333       660.6264        .8695           .9793 
E5            79.7667       665.2195        .8720           .9793 
F1            79.7333       656.9609        .8966           .9791 
F2            79.8000       666.7862        .8371           .9795 
F3            79.6667       672.0920        .7841           .9797 
F4            79.7667       663.5644        .8481           .9794 
F5            79.7000       672.9759        .7890           .9797 

 
Reliability Coefficients 

N of Cases =     30.0                    N of Items = 30 
Alpha =    .9804 
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ภาคผนวก ง 

หนังสือขอความอนุเคราะห์และแต่งตั้งผู้เช่ียวชาญ 
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